59. Fama dediti benigneque excepti Segestis vulgata, ut quibusque bellum invitis aut cupientibus erat, spe vel dolore accipitur. Arminium super insitam violentiam raptam uxorem,

57, 15 evicta *Al. Ruperti et Spengel*: victa, *cf. 11, 37* ad miserationem evicta, *H. 2, 64* in gaudium evicta | 58, 22 vetera *1 m. unde quidam Vetera, cf. Pfitzner Ann. d. Tac. p. 47*

subiectus servitio uxoris uterus vaecordem agebant, volitabat-
 5 que per Cheruscos, arma in Segestem, arma in Caesarem
 poscens. neque probris temperabat: egregium patrem, ma-
 gnum imperatorem, fortem exercitum, quorum tot manus
 unam mulierculam avexerint. sibi tres legiones, totidem le-
 10 gatos procubuisse; non enim se prodicione neque adversus
 feminas gravidas, sed palam adversus armatos bellum tra-
 ctare. cerni adhuc Germanorum in lucis signa Romana, quae
 dis patriis suspenderit. coleret Segestes victam ripam, red-
 deret filio sacerdotium hominum: Germanos numquam satis
 excusatos, quod inter Albim et Rhenum virgas et securas
 15 et togam viderint. aliis gentibus ignorantia imperi Romani
 inexperta esse supplicia, nescia tributa: quae quoniam exu-
 erint inritusque discesserit ille inter numina dicatus Augu-
 stus, ille delectus Tiberius, ne inperitum adulescentulum, ne
 seditiosum exercitum pavescerent. si patriam parentes anti-
 20 qua mallent quam dominos et colonias novas, Arminium po-
 tius gloriae ac libertatis quam Segestem flagitiosae servitu-
 tis ducem sequerentur.

60. Conciti per haec non modo Cherusci, sed conterminae
 gentes, tractusque in partibus Inguioemerus Arminii patruus,
 vetere apud Romanos auctoritate; unde maior Caesari metus.
 et ne bellum mole una ingrueret, Caecinam cum quadraginta
 5 cohortibus Romanis distrahendo hosti per Bructeros ad flu-
 men Amisiam mittit, equitem Peditum praefectus finibus Frisio-
 rum ducit. ipse inopitas navibus quattuor legiones per la-
 cus vexit; simulque pedes eques classis apud praedictum
 amnem convenere. Chauci cum auxilia pollicerentur, in com-
 10 militium adsciti sunt. Bructeros sua urentis expedita cum
 manu L. Stertinius missu Germanici fudit; interque caedem et
 praedam reperit undevicensimae legionis aquilam cum Varo

59, 13 hominum (corr. hominem): Romanum *K. H. Wolf*,
 hostium *Nipperdey* ex priore coniectura mea; praestare tamen
 visum est lectionem incertam hominum servare, i. e. sacerdotium
 Caesaris et Augusti, non verorum deorum; cf. etiam *Spengel*,
I. Buch der Annalen p. 31 | 14 exsecratos *Wurm* | 60, 3
 veteri, em. *Wesenberg* | 8 classes, em. *Lipsius*

amissam. ductum inde agmen ad ultimos Bructerorum, quan-
 tumque Amisiam et Lupiam amnes inter vastatum, haud pro-
 cul Teutoburgiensi saltu, in quo reliquiae Vari legionumque 15
 inseputae dicebantur.

61. Igitur cupidus Caesarem invadit solvendi suprema
 militibus ducique, permoto ad miserationem omni qui aderat
 exercitu ob propinquos, amicos, denique ob casus bellorum
 et sortem hominum. praemisso Caecina, ut occulta saltuum
 scrutaretur pontesque et aggeres umido paludum et fallaci-
 5 bus campis inponeret, incedunt maestos locos visuque ac
 memoria deformis. prima Vari castra lato ambitu et dimen-
 sis principiis trium legionum manus ostentabant; dein semi-
 ruto vallo, humili fossa accisae iam reliquiae consedissee in-
 tellegebantur: medio campi albenfia ossa, ut fugerant, ut re-
 10 stiterant, disiecta vel aggerata. adiacebant fragmina telorum
 equorumque artus, simul truncis arborum antefixa ora. lucis
 propinquis barbarae arae, apud quas tribunos ac primorum
 ordinum centuriones mactaverant. et cladis eius superstites,
 pugnam aut vincula elapsi, referebant hic cecidisse legatos,
 15 illic raptas aquilas; primum ubi vulnus Varo adactum, ubi in-
 felici dextera et suo ictu mortem invenerit; quo tribunali con-
 tionatus Arminius, quot patibula captivis, quae scrobes, ut-
 que signis et aquilis per superbiam inluserit.

62. Igitur Romanus qui aderat exercitus sextum post
 cladis annum trium legionum ossa, nullo noscente alienas re-
 liquias an suorum humo tegetet, omnes ut coniunctos, ut con-
 sanguineos, aucta in hostem ira, maesti simul et infensi con-
 debant. primum extruendo tumulo caespitem Caesar posuit,
 5 gratissimo munere in defunctos et praesentibus doloris socius.
 quod Tiberio haud probatum, seu cuncta Germanici in dete-
 rius trahenti, sive exercitum imagine caesorum inseputorum-
 que tardatum ad proelia et formidolosiorum hostium crede-
 bat; neque imperatorem auguratu et vetustissimis caerimoniis
 10 praeditum adtrectare feralia debuisse.

61, 12 simul — ora transposuit *Haase* post mactaverant v.
 14 | 19 inluserint *Heracus*

63. Sed Germanicus cedentem in avia Arminium secutus, ubi primum copia fuit, evehi equites campumque, quem hostis insederat, eripi iubet. Arminius colligi suos et propinquare silvis mōitos vertit repente: mox signum prorumpendi dedit
 5 iis, quos per saltus occultaverat. tunc nova acie turbatus eques, missaeque subsidiariae cohortes et fugientium agmine impulsae auxerant consternationem; trudebanturque in paludem gnaram vincentibus, iniquam nesciis, ni Caesar productas legiones instruxisset: inde hostibus terror, fiducia militi;
 10 et manibus aequis abscessum. mox reducto ad Amisiam exercitu legiones classe, ut advexerat, reportat; pars equitum litore Oceani petere Rhenum iussa; Caecina, qui suum militem ducebat, monitus, quamquam notis itineribus regrederetur, pontes longos quam maturrime superare. angustus
 15 is trames vastas inter paludes et quondam a L. Domitio aggeratus, cetera limosa, tenacia gravi caeno aut rivis incerta erant; circum silvae paulatim adclives, quas tum Arminius inplevit, compendiis viarum et cito agmine onustum sarcinis armisque militem cum antevenisset. Caecinae dubitanti, quonam modo ruptos vetustate pontes reponeret simulque propulsaret hostem, castra metari in loco placuit, ut opus et alii proelium inciperent.